- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民养老发〔2022〕24号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于印发

《上海市家门口养老服务站设置指引》的通知

各区民政局：

为落实市政府《关于推进本市“十四五”期间养老服务设施建

设的实施意见》，完善本市社区嵌入式养老服务网络，现将《上海

市家门口养老服务站设置指引》印发给你们，请认真按照执行。

2022年 12月 26日

（此件主动公开）

- 2 -

上海市家门口养老服务站设置指引

1.目的依据

1.1 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻实施

积极应对人口老龄化国家战略，落实“人民城市建设”的要求，满

足老年人对美好生活的向往，把更多的养老服务和资源放到基层。

1.2 贯彻《上海市养老服务条例》《上海市城乡社区服务体系

建设“十四五”规划》《上海市养老服务发展“十四五”规划》《上

海市人民政府办公厅关于推进本市“十四五”期间养老服务设施建

设的实施意见》等要求，推进社区嵌入式养老服务设施均衡布局、

织密网络，实现社区养老服务设施可达、服务可及。

1.3 本指引从基本概念、建设原则、场所建设、设施配备、服

务内容、服务开展、扶持保障、监督管理等方面对本市家门口养老

服务站建设提供具体指导。

2.基本要求

2.1 基本内涵。家门口养老服务站是指主要在本市中心城区和

城镇化地区的居民区层面设置，围绕老年人生活照料、社会交往、

文化娱乐和精神慰藉等基本需求，为老年人提供社区养老“微服务”

功能，满足老年人家门口养老服务需求的社区养老服务设施。

2.2 布局主体。家门口养老服务站由街道办事处、镇（乡）人

民政府（以下简称“街镇”）在区人民政府的领导和民政部门的指

- 3 -

导下结合辖区特点规划布局。

2.3 服务供给。家门口养老服务站是社区嵌入式养老服务“15

分钟服务圈”的重要组成部分，服务圈内的若干个家门口养老服务

站与社区综合为老服务中心（分中心）共同构成社区养老服务两个

层级的服务供给。

2.4 服务场景。老年人可以在家门口养老服务站获得基本生活

照料和互助式养老服务，满足自身在生活照料、社会交往、文化娱

乐和精神慰藉等方面的需求。

3.建设原则

3.1 统筹设置。结合街镇辖区内老年人口数量、分布密度和社

区养老服务设施布局，确定家门口养老服务站数量和分布。

3.2 分类发展。家门口养老服务站聚焦居民区老年人的基本养

老服务需求，以提供家门口的日间照料和助餐服务为基本功能，其

他服务内容可结合老年人需求和服务能力分类实施。

3.3 因地制宜。立足区域老年人需求、服务资源、经济状况、

空间条件、文化特色等合理确定家门口养老服务站面积、设施、服

务功能、运营模式和保障措施，实现差异化发展。鼓励服务内容和

模式创新。

4.场所建设

4.1 布局要求。街镇应结合区域实际合理布局家门口养老服务

站，力求达到日托、助餐等基本养老服务功能步行 5—10分钟可达。

对于老年人口较多、养老服务需求较大的居民区，可设置多个家门

- 4 -

口养老服务站。有条件、有需求的村委会可结合村级养老服务设施

设置家门口养老服务站点。

4.2 选址要求。家门口养老服务站应设置在居民区内方便老年

人出入活动的场地，不宜设置在地下室、无电梯建筑物的三楼及以

上楼层。不应设置在社区综合为老服务中心、长者照护之家、老年

人日间照护机构内。

4.3 场所来源。家门口养老服务站可以设置在包括社区老年活

动室或居民区其他可利用的各类设施场所。鼓励社区在现有居民区

家门口综合服务场所内新增养老服务功能，或利用闲置的物业资源，

因地制宜、灵活设置家门口养老服务站。

4.4 面积要求。单独设置（使用独立的场所或虽设置在综合场

所内但功能区域相对独立）的家门口养老服务站，建筑面积一般在

100平方米以上。依托社区老年活动室或其他服务设施场所建设的

家门口养老服务站，其用于日间照料和助餐服务的场地建筑面积不

少于 50平方米。对于场地资源紧张的街镇，可在同一居村范围内采

取多处设施邻近整合的设置方式。服务功能辐射多个居民区或功能

较多的站点，应适当增加建筑面积。

5.设施配备

5.1 家门口养老服务站应当保持硬件设施安全，采光通风良好，

环境整洁卫生。地面采用防滑材料，室内外安装必要的无障碍辅助

设施，进行必需的适老化改造。有条件的可设置户外活动场所。

5.2 家门口养老服务站应当配备卫生间，具备空调等基本设备。

- 5 -

按照相关专业部门的要求配备必要的消防灭火器材等安全设备。

5.3 家门口养老服务站应当配备日间照料及助餐服务必需的躺

椅、餐桌椅、消毒柜、冰箱等器材和设备。配备社会交往、文化娱

乐等活动需要的家具器材；配备其他服务功能所需的器材和设备，

且符合相关行业要求。

6.服务内容

6.1 基本服务

基本服务是指家门口养老服务站应当提供的服务。包括：

——“微日托”。为居民区老年人提供日间照料服务，配有相

对独立的休息空间，不少于 5个托位，每个托位平均使用面积不少

于 2平方米。以日常看护型为主，有照护能力的可提供专业照护型

日托服务。

——“微助餐”。为居民区老年人提供助餐服务申请、站点就

餐和送餐上门服务。站点就餐座位不少于 5个。餐食提供方应为街

镇社区长者食堂或街镇认可的社会餐饮力量。

6.2 拓展服务

拓展服务是指家门口养老服务站提供的叠加于基本服务的支持

性服务。包括但不限于：

——“微健康”。依托社区综合为老服务中心（分中心）的医

养结合、体养融合功能，为居民区老年人开展健康指导、辅助检查、

运动健康等服务。

——“微顾问”。设置在居民区层面的服务站应配置养老顾问，

- 6 -

为老年人提供养老服务政策咨询、资源链接等服务。设置在小区层

面的服务站可借助信息化设备提供智能养老顾问服务。

——“微助浴”。为居民区老年人提供站内助浴服务。

——“微展厅”。通过宣传资料、实物展示等形式宣传养老服

务政策和政府推动的养老服务项目。有条件的服务站可设置小型辅

具租赁、适老化改造展示角等。

——“微社交”。为居家老年人及其家庭提供社会交往、精神

慰藉、社区关爱、邻里互助等支持类服务。

——“微生活”。为居民区老年人提供生活便民服务。

6.3 其他个性化服务

家门口养老服务站可根据自身设施条件和资源禀赋，开展形式

多样的个性化服务。如，智能设备应用辅导、心理咨询、法律援助

等。

6.4 服务配置

家门口服务站应当提供日间照料和助餐两项基本服务，并在此

基础上结合实际提供一项或多项拓展服务或个性化服务。

7.服务开展

7.1 管理主体。家门口养老服务站由所在街镇负责日常管理，

提供必要的条件和财力支持。

7.2 服务人员

——街镇应当为家门口养老服务站运营配备必要的管理及工作

人员，结合服务功能配备相应资质的服务人员。

- 7 -

——开展“微日托”“微助餐”“微健康”“微助浴”等服务

需按相关行业部门要求配备服务人员。其中，提供“微助餐”的，

需配备持有健康证的工作人员或志愿者。提供专业型“微日托”服

务的，需配备持证养老护理员。

——鼓励居村委会工作人员、社区工作者、社区志愿者等在家

门口养老服务站为老年人提供志愿服务。

7.3 运营方式。街镇可批量委托第三方专业机构开展项目化运

营，提高服务站点的集约化程度和服务水平。

7.4 服务延伸。鼓励各街镇依托社区养老服务设施和其他公共

服务资源，将适合老年人需求的服务项目配送至家门口养老服务站，

丰富服务功能。鼓励家门口养老服务站根据实际需求和能力向居家

老年人延伸服务，提升服务能力。

7.5 服务安全。街镇应指导家门口养老服务站建立服务安全管

理机制，制定应急处置预案。定期开展消防、水电燃气等设施设备

安全检查。遇到食品安全、公共卫生等突发事件应第一时间报告所

在街镇，在街镇和区相关部门指导下妥善处理。

8.组织实施

8.1 组织管理。街镇在区民政局指导下做好家门口养老服务站

的设置、运营、管理等具体实施工作。加强家门口服务设施的整合

利用和闲置资源的盘活利用，对家门口养老服务站的场地、用房提

供保障。

8.2 资金管理。街镇应依照相关要求，用好市、区各项补贴资

- 8 -

金。鼓励街镇通过纳入财政预算、利用社会资金等形式对家门口养

老服务站点的设置与运营提供保障。

8.3 信息管理。区民政局对新建的家门口养老服务站进行认定，

并通过养老服务平台做好家门口养老服务站的信息管理，及时更新

站点数量、点位、面积、功能等要素。

8.4 日常管理。区民政局加强对家门口养老服务站服务的监督

检查，涉及消防、食品安全等相关业务的，可会同业务主管部门开

展联合检查。市民政局适时对家门口养老服务站的服务开展抽查。

8.5 标识标牌。家门口养老服务站应在醒目位置设置“XXX家

门口养老服务站”标识标牌，便于老年人识别。

9.其他

家门口养老服务站纳入本市社区养老服务设施建设绩效考核。

其设施面积可计入本市社区养老服务设施千人建筑面积指标，具体

办法由市民政局另行制定。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2022年 12月 28日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------